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Medieninformation 

72/2025 

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 

Neuer Umsatzrekord: Mehr als 221 Milliarden Euro 
Umsätze von sächsischen Unternehmen 2023 

Die rund 134.000 umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen in Sachsen erzielten 

2023 einen neuen Umsatzrekord aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 

221,5 Milliarden Euro. Nach Angaben des Statistischen Landesamtes stieg der 

Umsatz um 5,7 Milliarden Euro (2,6 Prozent) gegenüber dem Jahr 2022. Die 

Anzahl der Umsatzsteuerpflichtigen mit einem Jahresumsatz von mindestens 

22.000 Euro erhöhte sich dabei leicht um 117 Unternehmen (0,1 Prozent). 

Der Wirtschaftsabschnitt »Handel; Instandhaltung und Reparatur von 

Kraftfahrzeugen« erzielte als eine der umsatzstärksten Branchen mehr als 

37,8 Milliarden Euro. Das entspricht 17,1 Prozent des Gesamtumsatzes aller 

sächsischen Unternehmen. Bedeutsam ist weiterhin der Wirtschaftsabschnitt 

»Verarbeitendes Gewerbe«, welcher rund 37,5 Milliarden Euro Umsatz bzw. 

16,9 Prozent des sächsischen Gesamtumsatzes erreichte. 

Rund ein Fünftel der sächsischen Unternehmen wiesen 2023 einen Jahresumsatz 

von weniger als 50.000 Euro auf. Sie trugen rund 0,9 Milliarden Euro (0,4 Prozent) 

zum Gesamtumsatz aus Lieferungen und Leistungen aller sächsischen 

Unternehmen bei. Die 18.497 Unternehmen mit mindestens einer Million Euro 

Jahresumsatz erreichten zusammen 198,4 Milliarden Euro. Das entspricht 

89,6 Prozent des Gesamtumsatzes. 

 

Auskunft erteilt: Herr Scholze, Tel.: 03578 33-3232 

Daten sind für das Land Sachsen sowie für Kreisfreie Städte und 

Landkreise erhältlich. 

Weitergehende Veröffentlichungen im Internet: 

https://www.statistik.sachsen.de/html/umsatzsteuerstatistik.html 
und 
https://www.statistik.sachsen.de/download/statistische-berichte/statistik-
sachsen_LIV11_umsatzsteuer-voranmeldungen.xlsx 
 

Ihre Ansprechpartnerin 
Diana Roth 
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presse@statistik.sachsen.de 
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Anlage zur Medieninformation: 

 
 

Umsatzsteuerpflichtige und deren Lieferungen und Leistungen im Freistaat Sachsen 2023 

    nach Wirtschaftsabschnitten, Umsatzgrößenklassen sowie Jahren        

Merkmal 

Steuerpflichtige 
Lieferungen und Leistungen 

(ohne Umsatzsteuer) 

Anzahl 
Anteil Millionen 

EUR 

Anteil 
je Steuer-
pflichtigen 

% % 1.000 EUR 

     
 

   

Insgesamt 2023 134.110 100 221.467 100 1.651  
       

nach Wirtschaftsabschnitten      
  A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei  3.449 2,6 3.531 1,6 1.024 
  B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden . .  . .  .   
  C Verarbeitendes Gewerbe 10.786 8,0 37.537 16,9 3.480 
  D Energieversorgung 1.920 1,4 31.989 14,4 16.661 
  E Wasserversorgung; Abwasser- und Abfall- 

  entsorgung und Beseitigung von Umwelt- 
  verschmutzungen 444 0,3 2.239 1,0 5.043 

  F Baugewerbe 22.418 16,7 17.563 7,9 783 
  G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 

  Kraftfahrzeugen 22.516 16,8 37.840 17,1 1.681 
  H Verkehr und Lagerei 3.953 2,9 5.766 2,6 1.459 
  I Gastgewerbe 7.982 6,0 3.598 1,6 451 
  J Information und Kommunikation 4.203 3,1 4.323 2,0 1.029 
  K Erbringung von Finanz- und 

  Versicherungsdienstleistungen . .  . .  .   
  L Grundstücks- und Wohnungswesen 9.678 7,2 8.788 4,0 908 
  M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen 

  und technischen Dienstleistungen 17.203 12,8 10.325 4,7 600 
  N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen 

  Dienstleistungen 9.219 6,9 6.465 2,9 701 
  P Erziehung und Unterricht 1.849 1,4 935 0,4 506 
  Q Gesundheits- und Sozialwesen 2.247 1,7 5.865 2,6 2.610 
  R Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.929 2,9 1.709 0,8 435 
  S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 11.284 8,4 2.816 1,3 250  

       
nach Umsatzgrößenklassen 

     
  der Lieferungen und Leistungen      

 über 22.000 bis unter 50.000 EUR 26.810 20,0 943 0,4 x  

 50.000 bis unter 100.000 EUR 26.887 20,0 1.930 0,9 x  

 100.000 bis unter 250.000 EUR 31.448 23,4 5.055 2,3 x  

 250.000 bis unter 500.000 EUR 17.898 13,3 6.336 2,9 x  

 500.000 bis unter 1 Mio. EUR 12.570 9,4 8.837 4,0 x  

 1 Mio. EUR und mehr 18.497 13,8 198.366 89,6 x  

        
nach Jahren      

 2022 133.993 x  215.805 x  1.611 

 2021 131.618 x  177.327 x  1.347 

 2020 134.267 x  153.794 x  1.145 

 2019 145.861 x  156.708 x  1.074 

 2018 146.779 x  150.537 x  1.026 

 2017 147.939 x  138.564 x  937 

 


